
I 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contoct@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 46 
dfn 28 aprilte 2023 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile mai, iunie, iulie 2023 

Constitui local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 
Buftea; 

■ Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 1 /25.01.2023 privind alegerea preşedintelui de 
şedinţă pentru o perioadă de trei luni; . 

■ Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al oraşului Buftea 
aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 109/30.07.2021; 

■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională in administraţia publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
în conformitate cu prevederile art. 123 din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. • Se alege preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de t rei luni, respectiv 
mai, iunie, iulie 2023, domnul consilier local Romanescu Constantin, care va conduce 
şedinţele Consiliului Local al oraşului Buftea şi va semna hotărârile adoptate de acesta. 

Art.2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, persoanei desemnate la art.1 şi Instituţiei Prefectului • Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 

EDINŢĂ SECRETAR GENERAL, 

ELA 




